



**Obra**  
ORÇAMENTO - REFORMA BLOCO V - HOTEL SESC PORTO CERCADO

**Bancos**  
SINAPI - 03/2018 - Mato Grosso  
SICRO3 - 11/2017 - Mato Grosso  
SICRO2 - 11/2016 - Mato Grosso  
ORSE - 02/2018 - Sergipe  
SEDOP - 04/2018 - Pará  
SEINFRA - 024 - Ceará  
SETOP - 01/2018 - Minas Gerais  
IOPES - 01/2018 - Espírito Santo  
SIURB - 01/2018 - São Paulo  
SIURB INFRA - 01/2018 - São Paulo  
SUDECAP - 02/2018 - Minas Gerais  
CPOS - 03/2018 - São Paulo  
FDE - 01/2018 - São Paulo  
AGETOP CIVIL - 11/2017 - Goiás  
CAEMA - 05/2016 - Maranhão  
EMBASA - 06/2017 - Bahia  
CAERN - 11/2017 - Rio Grande do Norte

**B.D.I.**  
24,5%

**Encargos Sociais**  
% - Não Desonerada  
Horista: 129,59  
Mensalista: 80,93

**Planilha Orçamentária Analítica**

Etapa	1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					62.215,95		
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	1.1	COMP. 285	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	1	22.273,21	22.273,21		
Insumo da Composição		00040811	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0	16.212,37	16.212,37		
Insumo da Composição		00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0	3.469,95	3.469,95		
Insumo da Composição		00040809	SINAPI	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0	2.590,89	2.590,89		
					M.O sem L.S. =>		9.701,30	L.S. =>	12.571,91	M.O com L.S. =>	22.273,21
					Valor do BDI =>		5.456,93	Valor com BDI =>			27.730,14
					Quantidade =>		2,0	Preço Total =>			55.460,28

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	1.2	APS18	Próprio	PCMAT	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	TX	1	2.290,11	2.290,11		
Insumo da Composição		ALQJ	Próprio	PCMAT	Taxas	TX	1,0	2.290,12	2.290,11		
					M.O sem L.S. =>		0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
					Valor do BDI =>		561,07	Valor com BDI =>			2.851,18
					Quantidade =>		1,0	Preço Total =>			2.851,18

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	1.3	APS19	Próprio	PCMSO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	TX	1	390,64	390,64		
Insumo da Composição		ALQK	Próprio	PCMSO	Taxas	TX	1,0	390,64	390,64		
					M.O sem L.S. =>		0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
					Valor do BDI =>		95,70	Valor com BDI =>			486,34
					Quantidade =>		1,0	Preço Total =>			486,34

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1.4	APS20	Próprio	ALVARÁ	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	TX	1	2.745,51	2.745,51
Insumo da Composição		ALQL	Próprio	ALVARÁ	Taxas	TX	1,0	2.745,52	2.745,51

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

M.O sem L.S. =>	0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
Valor do BDI =>	672,64	Valor com BDI =>			3.418,15
Quantidade =>	1,0	Preço Total =>			3.418,15

Etapa	2			MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO					6.809,76
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2.1	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 (	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1	129,09	129,09
Composição Auxiliar		5705	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0	11,79	11,79
Composição Auxiliar		53797	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0	92,39	92,39
Composição Auxiliar		88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	15,62	15,62
Composição Auxiliar		89264	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0	6,28	6,28
Composição Auxiliar		89265	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0	2,50	2,50
Composição Auxiliar		89266	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0	0,51	0,51

M.O sem L.S. =>	5,44	L.S. =>	7,04	M.O com L.S. =>	12,48
Valor do BDI =>	31,62	Valor com BDI =>			160,71
Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			3.857,04

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	2.2	COMP. 274	Próprio	RETIRADA, CARREGAMENTO E DESCARREGAMENTO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DO BLOCO V (6 AJUDANTES)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	Dia	1	790,56	790,56
Composição Auxiliar		88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	48,0	16,47	790,56

M.O sem L.S. =>	250,88	L.S. =>	325,12	M.O com L.S. =>	576,00
Valor do BDI =>	193,68	Valor com BDI =>			984,24
Quantidade =>	3,0	Preço Total =>			2.952,72

Etapa	3			CANTEIRO DE OBRAS					11.721,04
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	3.1	4654	ORSE	Locação de container - Almoarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	mês	1	394,53	394,53

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição		00010776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	Equipamento	MES	1,0	394,53	394,53		
					M.O sem L.S. =>		0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
					Valor do BDI =>		96,65	Valor com BDI =>			491,18
					Quantidade =>		2,0	Preço Total =>			982,36

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	3.2	02.02.140	CPOS	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m²	2,02	unxmês	1	814,24	814,24		
Insumo da Composição		A.12.000.02 1098	CPOS	Container sanitário, módulo aço galvanizado, 2 vasos sanitários, 2 lavatórios/calha e 2 mictórios/calha, 4 pontos para chuveiro, piso impermeável e anti-derrapante	Material	unxmês	1,0	715,32	715,32		
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Ajudante geral	Mão de Obra	h	1,32	14,63	19,30		
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Eletricista	Mão de Obra	h	0,99	20,29	20,08		
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Ajudante eletricista	Mão de Obra	h	1,32	14,30	18,88		
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Encanador	Mão de Obra	h	0,99	22,01	21,78		
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Ajudante de encanador	Mão de Obra	h	1,32	14,30	18,88		
					M.O sem L.S. =>		43,09	L.S. =>	55,83	M.O com L.S. =>	98,92
					Valor do BDI =>		199,48	Valor com BDI =>			1.013,72
					Quantidade =>		2,0	Preço Total =>			2.027,44

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	3.3	7179	ORSE	Tapume em chapa galvanizada nº30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m	1	52,34	52,34		
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,6	2,44	3,90		
Composição Auxiliar		10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	1,6	2,40	3,84		
Insumo da Composição		00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,6	14,68	23,48		
Insumo da Composição		00005067	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	Material	KG	0,4	9,13	3,65		
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,6	10,92	17,47		
					M.O sem L.S. =>		17,84	L.S. =>	23,11	M.O com L.S. =>	40,95
					Valor do BDI =>		12,82	Valor com BDI =>			65,16
					Quantidade =>		133,69	Preço Total =>			8.711,24

Etapa	4			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					38.287,11		
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	4.1	85406	SINAPI	REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1	43,77	43,77		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5	15,57	38,92		
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,25	19,40	4,85		
					M.O sem L.S. =>		13,71	L.S. =>	17,77	M.O com L.S. =>	31,48
					Valor do BDI =>		10,72	Valor com BDI =>			54,49

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Quantidade => 422,28 Preço Total => 23.010,03

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	4.2	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	Demolições / Remoções	m²	1	10,52	10,52		
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,7	2,44	1,70		
Composição Auxiliar		10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,07	2,35	0,16		
Insumo da Composição		00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,07	14,68	1,02		
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,7	10,92	7,64		
						M.O sem L.S. =>	3,77	L.S. =>	4,89	M.O com L.S. =>	8,66
						Valor do BDI =>	2,57	Valor com BDI =>			13,09
						Quantidade =>	123,8	Preço Total =>			1.620,54

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	4.3	85416	SINAPI	REMOCAO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELETRICOS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1	12,70	12,70		
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,35	16,21	5,67		
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,35	20,11	7,03		
						M.O sem L.S. =>	4,17	L.S. =>	5,40	M.O com L.S. =>	9,57
						Valor do BDI =>	3,11	Valor com BDI =>			15,81
						Quantidade =>	120,0	Preço Total =>			1.897,20

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	4.4	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1	17,72	17,72		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	15,57	7,78		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	19,88	9,94		
						M.O sem L.S. =>	5,77	L.S. =>	7,48	M.O com L.S. =>	13,25
						Valor do BDI =>	4,34	Valor com BDI =>			22,06
						Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			529,44

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	4.5	10971	ORSE	Remocao de soleira de marmore ou granito	Demolições / Remoções	m	1	4,04	4,04		
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,27	2,44	0,65		
Composição Auxiliar		10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,027	2,35	0,06		
Insumo da Composição		00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,027	14,68	0,39		
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,27	10,92	2,94		
						M.O sem L.S. =>	1,45	L.S. =>	1,88	M.O com L.S. =>	3,33
						Valor do BDI =>	0,98	Valor com BDI =>			5,02
						Quantidade =>	12,4	Preço Total =>			62,24

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	4.6	COMP. 287	Próprio	DEMOLIÇÃO E BOTA FORA DE PAREDE EM ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO - SALA DA ROUPARIA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1	20,86	20,86
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3403	15,57	20,86
					M.O sem L.S. =>		6,48	L.S. => 8,39	M.O com L.S. => 14,87
					Valor do BDI =>		5,11	Valor com BDI =>	25,97
					Quantidade =>		21,98	Preço Total =>	570,82

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4.7	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1	10,04	10,04
Composição Auxiliar		88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,07	16,03	1,12
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,449	19,88	8,92
					M.O sem L.S. =>		3,36	L.S. => 4,35	M.O com L.S. => 7,71
					Valor do BDI =>		2,45	Valor com BDI =>	12,49
					Quantidade =>		120,0	Preço Total =>	1.498,80

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4.8	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	Demolições / Remoções	m²	1	15,91	15,91
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0	2,44	2,44
Composição Auxiliar		10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,15	2,35	0,35
Insumo da Composição		00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,15	14,68	2,20
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0	10,92	10,92
					M.O sem L.S. =>		5,71	L.S. => 7,41	M.O com L.S. => 13,12
					Valor do BDI =>		3,89	Valor com BDI =>	19,80
					Quantidade =>		8,64	Preço Total =>	171,07

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4.9	85372	SINAPI	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1	2,33	2,33
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	15,57	2,33
					M.O sem L.S. =>		0,72	L.S. => 0,94	M.O com L.S. => 1,66
					Valor do BDI =>		0,57	Valor com BDI =>	2,90
					Quantidade =>		154,08	Preço Total =>	446,83

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4.10	COMP. 286	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO - BANHEIROS E SALA DE ROUPARIA, INCLUINDO BORA FORA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1	45,15	45,15
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,9	15,57	45,15
					M.O sem L.S. =>		14,02	L.S. => 18,17	M.O com L.S. => 32,19
					Valor do BDI =>		11,06	Valor com BDI =>	56,21
					Quantidade =>		124,08	Preço Total =>	6.974,53

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4.11	COMP. 43	Próprio	RETIRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA	PARE - PAREDES/PAINEIS	M²	1	15,57	15,57

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	15,57	15,57	
			M.O sem L.S. =>	4,83	L.S. =>	6,27	M.O com L.S. =>	11,10
			Valor do BDI =>	3,81			Valor com BDI =>	19,38
			Quantidade =>	48,96			<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>948,84</b>

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.12	97626 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1	421,16	421,16
Composição Auxiliar		88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,9693	15,57	373,20
Composição Auxiliar		88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3196	19,40	45,00
Insumo da Composição		00042013 SINAPI	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F (COLETADO CAIXA)	Material	KG	0,2835	10,45	2,96
			M.O sem L.S. =>	130,96	L.S. =>	169,72	M.O com L.S. =>	300,68
			Valor do BDI =>	103,18			Valor com BDI =>	524,34
			Quantidade =>	1,0			<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>524,34</b>

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4.13	97628 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1	200,43	200,43
Composição Auxiliar		88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,4882	15,57	178,87
Composição Auxiliar		88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1118	19,40	21,56
			M.O sem L.S. =>	62,76	L.S. =>	81,34	M.O com L.S. =>	144,10
			Valor do BDI =>	49,10			Valor com BDI =>	249,53
			Quantidade =>	0,13			<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>32,43</b>

Etapa	5			ALVENARIA E REBOCO				15.578,83
	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5.1	96361 SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017_P	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1	104,86	104,86
Composição Auxiliar		88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2089	15,57	3,25
Composição Auxiliar		88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8356	12,40	10,36
Insumo da Composição		00039413 SINAPI	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	2,106	18,20	38,32
Insumo da Composição		00039431 SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	2,5027	0,21	0,52
Insumo da Composição		00039432 SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1,5851	2,69	4,26
Insumo da Composição		00039434 SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (COM ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	1,0327	3,62	3,73
Insumo da Composição		00039435 SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	20,0077	0,06	1,20
Insumo da Composição		00039443 SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,9149	0,14	0,12
Insumo da Composição		00039419 SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	1,8187	4,78	8,69

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição		00039422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	5,7999	5,43	31,49		
Insumo da Composição		00037586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	0,0581	50,34	2,92		
					M.O sem L.S. =>		3,89	L.S. =>	5,04	M.O com L.S. =>	8,93
					Valor do BDI =>		25,69	Valor com BDI =>		130,55	
					Quantidade =>		21,98	Preço Total =>		2.869,48	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	5.2	87525	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINAIS	m²	1	101,69	101,69		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,362	15,57	21,20		
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,723	19,40	52,82		
Composição Auxiliar		87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0135	361,52	4,88		
Insumo da Composição		00007267	SINAPI	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FUROS, DE 9 X 14 X 19 CM	Material	UN	56,62	0,36	20,38		
Insumo da Composição		00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0193	43,29	0,83		
Insumo da Composição		00034547	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM	Material	M	0,805	1,97	1,58		
					M.O sem L.S. =>		24,66	L.S. =>	31,95	M.O com L.S. =>	56,61
					Valor do BDI =>		24,91	Valor com BDI =>		126,60	
					Quantidade =>		3,78	Preço Total =>		478,54	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	5.3	COMP. 281	Próprio	Readequação de porta interna (banheiros pav superior e apartamentos conjugados do térreo), com retirada portal+porta+alisar, demolição de alvenaria e bota fora, alvenaria+chapisco+reboco, requadro e instalação	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	und	1	556,42	556,42		
Composição Auxiliar		88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,76	15,61	136,74		
Composição Auxiliar		88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,7	19,28	129,17		
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,45	19,40	66,93		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,45	15,57	131,56		
Composição Auxiliar		87474	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINAIS	m²	0,68	53,68	36,50		
Composição Auxiliar		87873	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,79	3,88	6,94		
Composição Auxiliar		87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,7	28,58	48,58		
					M.O sem L.S. =>		165,40	L.S. =>	214,34	M.O com L.S. =>	379,74

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Valor do BDI => 136,32 Valor com BDI => 692,74  
Quantidade => 14,0 Preço Total => 9.698,36

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5.4	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1	26,09	26,09	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4	15,57	6,22	
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4	19,40	7,76	
Composição Auxiliar		87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0293	361,52	10,59	
Insumo da Composição		00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1581	9,67	1,52	
					M.O sem L.S. =>	5,34	L.S. =>	6,93	M.O com L.S. =>	12,27
					Valor do BDI =>	6,39			Valor com BDI =>	32,48
					Quantidade =>	7,56			Preço Total =>	245,54

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5.5	COMP. 360	Próprio	ASSENTAMENTO DE CONTRA-MARCO EM VÃOS DE PAREDE PARA RECEBIMENTO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1	14,53	14,53	
Composição Auxiliar		110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m³	0,006	308,84	1,85	
Insumo da Composição		00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,5	14,68	7,34	
Insumo da Composição		00006127	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,5	10,68	5,34	
					M.O sem L.S. =>	5,76	L.S. =>	7,46	M.O com L.S. =>	13,22
					Valor do BDI =>	3,55			Valor com BDI =>	18,08
					Quantidade =>	48,96			Preço Total =>	885,19

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5.6	COMP. 73	Próprio	REQUADRO DE ESQUADRIAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO 1: 3	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	1	23,00	23,00	
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,75	19,40	14,55	
Composição Auxiliar		88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	15,27	7,63	
Insumo da Composição		00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0025	60,00	0,15	
Insumo da Composição		00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,97	0,49	0,47	
Insumo da Composição		00000124	SINAPI	ADITIVO ACELERADOR DE PEGA E ENDURECIMENTO PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS	Material	L	0,02	10,06	0,20	
					M.O sem L.S. =>	7,23	L.S. =>	9,36	M.O com L.S. =>	16,59
					Valor do BDI =>	5,63			Valor com BDI =>	28,63
					Quantidade =>	48,96			Preço Total =>	1.401,72

Etapa	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6				REVESTIMENTO CERÂMICO					65.431,75
Composição	6.1	COMP. 289	Próprio	PISO PORCELANATO 60X60 CM TRAVERTINO NAVONA COR BIANCO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM EPOXI COR BRANCO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1	105,24	105,24



Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	17,97	7,90		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2	15,57	3,11		
Insumo da Composição	ALPT	Próprio	PORCELANATO 60X60CM TRAVERTINO NAVONA COR BIANCO	Material	M²	1,0	74,90	74,90		
Insumo da Composição	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	Material	KG	8,62	1,52	13,10		
Insumo da Composição	00037398	SINAPI	REJUNTE EPOXI COR	Material	KG	0,11	56,70	6,23		
					M.O sem L.S. =>	3,55	L.S. =>	4,61	M.O com L.S. =>	8,16
					Valor do BDI =>	25,78	Valor com BDI =>		131,02	
					Quantidade =>	133,8	Preço Total =>		17.530,47	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	6.2	COMP. 290	Próprio	AZULEJO PORTO BELLO GLACIER WHITE 30X60 RETIFICADO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM EPOXI COR BRANCO	PISO - PISOS	m²	1	73,86	73,86	
Composição Auxiliar		88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	17,97	7,90	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2	15,57	3,11	
Insumo da Composição		ALX2.5	Próprio	AZULEJO PORTO BELLO GLACIER WHITE 30 X 60 RET	Material	M²	1,0	44,88	44,88	
Insumo da Composição		00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	Material	KG	8,62	1,52	13,10	
Insumo da Composição		00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,11	44,30	4,87	
					M.O sem L.S. =>	3,55	L.S. =>	4,61	M.O com L.S. =>	8,16
					Valor do BDI =>	18,09	Valor com BDI =>		91,95	
					Quantidade =>	207,96	Preço Total =>		19.121,92	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	6.3	1912	ORSE	Revestimento cerâmico Eliane Bold para parede, 15,5 x 15,5 cm, branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	Azulejos e Cerâmicas	m²	1	69,95	69,95	
Composição Auxiliar		3406	ORSE	Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar	Argamassas	kg	4,5	0,45	2,02	
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,34	2,44	0,82	
Composição Auxiliar		10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,4	2,35	0,94	
Insumo da Composição		2540	ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	Material	kg	0,26	2,90	0,75	
Insumo da Composição		00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,4	14,68	5,87	
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,34	10,92	3,71	
Insumo da Composição		00000013	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO 9,5 X 9,5 COR NEVE	Material	M²	1,05	53,19	55,84	
					M.O sem L.S. =>	4,31	L.S. =>	5,58	M.O com L.S. =>	9,89
					Valor do BDI =>	17,13	Valor com BDI =>		87,08	
					Quantidade =>	214,32	Preço Total =>		18.662,98	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	6.4	REV-CER-021	SETOP	FAIXA / FILETE / LISTELO EM CERAMICA, LISO OU CORDAO, BRANCO, *2 X 30* CM (L X C)		M	1	17,20	17,20
Composição Auxiliar		MAO-AJD-040	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,325	13,39	4,35
Composição Auxiliar		MAO-OFC-005	SETOP	AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,65	17,38	11,29

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição	99900.3.271	SETOP	ARGAMASSA ACII	Material	KG	0,045	0,90	0,04
Insumo da Composição	99900.3.578	SETOP	FRISO CERÂMICO 10 X 200 MM	Material	M	1,05	1,45	1,52
					M.O sem L.S. =>	5,48	L.S. => 7,11	M.O com L.S. => 12,59
					Valor do BDI =>	4,21	Valor com BDI =>	21,41
					Quantidade =>	182,88	Preço Total =>	3.915,46

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	6.5	ALX 024	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PEITORIL EM GRANITO BRANCO ITAUNAS	PISO - PISOS	M²	1	576,47	576,47
Insumo da Composição		01968-E	Próprio	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	Mão de Obra	h	2,06	17,14	35,30
Insumo da Composição		01999-E	Próprio	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	Mão de Obra	h	4,12	12,42	51,17
Insumo da Composição		ALPV	Próprio	PLACA DE GRANITO BRANCO ITAUNAS, PARA DIVISÓRIA, 3 CM DE ESPESSURA	Material	M²	1,0	490,00	490,00
					M.O sem L.S. =>	37,66	L.S. => 48,81	M.O com L.S. => 86,47	
					Valor do BDI =>	141,23	Valor com BDI =>	717,70	
					Quantidade =>	8,64	Preço Total =>	6.200,92	

Etapa	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7				INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					78.026,47
Composição	7.1	COMP. 291	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PLAFON LED SOBREPOR (40 X 40) CM DE 36W / 3000 A 3500 K - BIVOLT	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	242,00	242,00
Insumo da Composição		AL24	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PLAFON LED SOBREPOR (40 X 40) CM DE 36W / 3000 A 3500 K - BIVOLT	Mão de Obra	UNID	1,0	242,00	242,00
					M.O sem L.S. =>	105,41	L.S. => 136,59	M.O com L.S. => 242,00	
					Valor do BDI =>	59,29	Valor com BDI =>	301,29	
					Quantidade =>	28,0	Preço Total =>	8.436,12	

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.2	COMP. 292	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PLAFON LED EMBUTIR (30 X 30) CM DE 25W / 3000 A 3500 K - BIVOLT	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	82,95	82,95
Insumo da Composição		AL25	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PLAFON LED EMBUTIR (30 X 30) CM DE 25W / 3000 A 3500 K - BIVOLT	Material	UNID	1,0	82,95	82,95
					M.O sem L.S. =>	0,00	L.S. => 0,00	M.O com L.S. => 0,00	
					Valor do BDI =>	20,32	Valor com BDI =>	103,27	
					Quantidade =>	48,0	Preço Total =>	4.956,96	

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.3	COMP. 293	Próprio	SPOT LED DE EMBUTIR COR BRANCO QUADRADO COM LAMPADA DICRÓICA LED DE 3W/3000 K - BIVOLT	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	25,11	25,11
Insumo da Composição		AL23	Próprio	SPOT LED DE EMBUTIR COR BRANCO QUADRADO COM LAMPADA DICRÓICA LED DE 3W/3000 K - BIVOLT	Material	UNID	1,0	25,11	25,11
					M.O sem L.S. =>	0,00	L.S. => 0,00	M.O com L.S. => 0,00	
					Valor do BDI =>	6,15	Valor com BDI =>	31,26	
					Quantidade =>	48,0	Preço Total =>	1.500,48	

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.4	COMP. 294	Próprio	REALOCAÇÃO DE PONTO ELÉTRICO DA TV E ANTENA	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	133,54	133,54
Composição Auxiliar		93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	133,54	133,54

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

M.O sem L.S. =>	31,90	L.S. =>	41,35	M.O com L.S. =>	73,25
Valor do BDI =>	32,71	Valor com BDI =>			166,25
Quantidade =>	48,0	Preço Total =>			<b>7.980,00</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.5	COMP. 295	Próprio	CONJUNTO INTERRUPTOR E TOMADA 20A LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CJ	1	67,26	67,26
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	16,21	4,86
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	20,11	6,03
Insumo da Composição		14485-DT	Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES LINHA THESI	Material	UND	1,0	16,38	16,38
Insumo da Composição		14485-DQ	Próprio	PLACA 4X2 PARA 01 MODULO LINHA THESI UP M5P2	Material	UND	1,0	6,88	6,88
Insumo da Composição		14485-DS	Próprio	SUPORTE PLACA 4X2 LINHA THESI UP	Material	UND	1,0	2,21	2,21
Insumo da Composição		14485-DW	Próprio	MODULO TOMADA 20A LINHA THESI	Material	UND	1,0	30,90	30,90

M.O sem L.S. =>	3,58	L.S. =>	4,63	M.O com L.S. =>	8,21
Valor do BDI =>	16,47	Valor com BDI =>			83,73
Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			<b>2.009,52</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.6	COMP. 296	Próprio	TOMADA 10 A LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CJ	1	41,94	41,94
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	16,21	4,86
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	20,11	6,03
Insumo da Composição		14485-DV	Próprio	MODULO TOMADA 10 A LINHA THESI	Material	UND	1,0	21,96	21,96
Insumo da Composição		14485-DS	Próprio	SUPORTE PLACA 4X2 LINHA THESI UP	Material	UND	1,0	2,21	2,21
Insumo da Composição		14485-DQ	Próprio	PLACA 4X2 PARA 01 MODULO LINHA THESI UP M5P2	Material	UND	1,0	6,88	6,88

M.O sem L.S. =>	3,58	L.S. =>	4,63	M.O com L.S. =>	8,21
Valor do BDI =>	10,27	Valor com BDI =>			52,21
Quantidade =>	168,0	Preço Total =>			<b>8.771,28</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.7	COMP. 297	Próprio	SPOT LED INSTALADO SOBRE TRILHOS NO HALL DE ENTRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1	261,62	261,62
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	20,11	20,11
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	16,21	16,21
Insumo da Composição		2275	ORSE	Trilho eletrificado de 1m	Material	un	1,0	53,00	53,00
Insumo da Composição		8873	ORSE	Spot de sobrepor orientável, ref. 110/1 MCA da Concincos ou similar	Material	un	2,0	86,15	172,30

M.O sem L.S. =>	11,93	L.S. =>	15,45	M.O com L.S. =>	27,38
Valor do BDI =>	64,09	Valor com BDI =>			325,71
Quantidade =>	2,0	Preço Total =>			<b>651,42</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.8	COMP. 298	Próprio	INTERRUPTOR PARALELO LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CJ	1	42,21	42,21

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	16,21	4,86
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	20,11	6,03
Insumo da Composição	14485-DU Próprio	INTERRUPTOR PARALELO LINHA THESI	Material	UND	1,0	24,44	24,44
Insumo da Composição	14485-DQ Próprio	PLACA 4X2 PARA 01 MODULO LINHA THESI UP M5P2	Material	UND	1,0	6,88	6,88
				M.O sem L.S. =>	3,58	L.S. => 4,63	M.O com L.S. => 8,21
				Valor do BDI =>	10,34	Valor com BDI =>	52,55
				Quantidade =>	48,0	Preço Total =>	2.522,40

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.9	COMP. 299 Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	CJ	1	36,36	36,36
Composição Auxiliar		88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	16,21	4,86
Composição Auxiliar		88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	20,11	6,03
Insumo da Composição		14485-DT Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES LINHA THESI	Material	UND	1,0	16,38	16,38
Insumo da Composição		14485-DQ Próprio	PLACA 4X2 PARA 01 MODULO LINHA THESI UP M5P2	Material	UND	1,0	6,88	6,88
Insumo da Composição		14485-DS Próprio	SUPORTE PLACA 4X2 LINHA THESI UP	Material	UND	1,0	2,21	2,21
				M.O sem L.S. =>	3,58	L.S. => 4,63	M.O com L.S. => 8,21	
				Valor do BDI =>	8,90	Valor com BDI =>	45,26	
				Quantidade =>	24,0	Preço Total =>	1.086,24	

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.10	COMP. 300 Próprio	LUMINÁRIA TIPO PENDENTE NO HALL DE ENTRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	und	1	351,84	351,84
Composição Auxiliar		88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8	20,11	16,08
Composição Auxiliar		88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8	16,21	12,96
Insumo da Composição		14485-Z Próprio	LUMINÁRIA PENDENTE BILBOQUEG1350X370MM PTO/CCO - PRETO	Material	und	1,0	299,90	299,90
Insumo da Composição		00038194 SINAPI	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	Material	UN	1,0	22,90	22,90
				M.O sem L.S. =>	9,54	L.S. => 12,36	M.O com L.S. => 21,90	
				Valor do BDI =>	86,20	Valor com BDI =>	438,04	
				Quantidade =>	4,0	Preço Total =>	1.752,16	

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.11	COMP. 301 Próprio	LUMINÁRIA PENDENTE REDONDA PRETA COM INTERIOR NA COR COBRE COM 50 cm DE DIÂMETRO - FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	und	1	404,46	404,46
Composição Auxiliar		88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8	20,11	16,08
Composição Auxiliar		88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8	16,21	12,96
Insumo da Composição		00038194 SINAPI	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	Material	UN	1,0	22,90	22,90
Insumo da Composição		14485-CF Próprio	LUMINÁRIA PENDENTE VINTAGE, LOFT RETRO DESIGN ALUMÍNIO	Material	UNID	1,0	352,52	352,52
				M.O sem L.S. =>	9,54	L.S. => 12,36	M.O com L.S. => 21,90	
				Valor do BDI =>	99,09	Valor com BDI =>	503,55	
				Quantidade =>	1,0	Preço Total =>	503,55	

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.12	COMP. 302	Próprio	INSTALAÇÃO DE DPS EM QUADRO GERAL SENDO 3F+N	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1	240,43	240,43
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	20,11	10,05
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	16,21	8,10
Insumo da Composição		00039466	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *30* KA (TIPO AC)	Material	UN	4,0	55,57	222,28
					M.O sem L.S. =>		5,96	L.S. => 7,73	M.O com L.S. => 13,69
					Valor do BDI =>		58,90	Valor com BDI =>	299,33
					Quantidade =>		4,0	Preço Total =>	1.197,32

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.13	37.17.070	CPOS	Dispositivo diferencial residual de 40 A x 30 mA - 2 polos	37,17	un	1	134,88	134,88
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Eletricista	Mão de Obra	h	0,25	20,29	5,07
Insumo da Composição		B.01.000.01	CPOS	Ajudante eletricista	Mão de Obra	h	0,25	14,30	3,57
Insumo da Composição		P.26.000.04 4603	CPOS	Dispositivo diferencial residual de 40 A x 30 mA, 2 pólos, ref. 5SM1 314-0 MB Siemens ou equivalente	Material	un	1,0	126,24	126,24
					M.O sem L.S. =>		3,76	L.S. => 4,88	M.O com L.S. => 8,64
					Valor do BDI =>		33,04	Valor com BDI =>	167,92
					Quantidade =>		24,0	Preço Total =>	4.030,08

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.14	10919	ORSE	Arandela de uso externo, em alumínio, com difusor em vidro fosco, alumínio	Luminárias Externas	un	1	94,91	94,91
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,5	2,44	1,22
Composição Auxiliar		10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	5,0	2,33	11,65
Insumo da Composição		4675	ORSE	Lâmpada fluorescente eletrônica PL 15W / 127v (compacta integrada)	Material	un	1,0	7,30	7,30
Insumo da Composição		11851	ORSE	Arandela de uso interno, em alumínio, com difusor em vidro fosco, branca ou preta, ref. AD-104, da Aladin ou similar	Material	un	1,0	61,69	61,69
Insumo da Composição		00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,5	15,19	7,59
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,5	10,92	5,46
					M.O sem L.S. =>		5,68	L.S. => 7,37	M.O com L.S. => 13,05
					Valor do BDI =>		23,25	Valor com BDI =>	118,16
					Quantidade =>		24,0	Preço Total =>	2.835,84

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7.15	COMP. 303	Próprio	REMOÇÃO DE CAMPAINHA EXISTENTE DOS QUARTOS DE HOSPEDES, COM FECHAMENTO DO PONTO DE ACIONAMENTO E READEQUAÇÃO DE PONTOS DE LUMINÁRIAS DE EMERGENCIA	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	15,92	15,92
Composição Auxiliar		87368	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0025	437,91	1,09
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3107	19,40	6,02
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,153	15,57	2,38

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,32	20,11	6,43	
			M.O sem L.S. =>	5,07	L.S. =>	6,56	M.O com L.S. =>	11,63
			Valor do BDI =>	3,90		Valor com BDI =>		19,82
			Quantidade =>	28,0		Preço Total =>		554,96

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição 7.16	COMP. 304 Próprio	REALOCAÇÃO DE PONTO ELÉTRICO LOCALIZADO NA CABECEIRA DA CAMA, INCLUSO SUBSTITUIÇÃO DE CABOS DOS AR-CONDICIONADOS	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	438,29	438,29	
Composição Auxiliar	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0	10,04	10,04	
Composição Auxiliar	87368 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0025	437,91	1,09	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9	19,40	75,66	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5	15,57	70,06	
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5	20,11	110,60	
Composição Auxiliar	91927 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	18,5	2,96	54,76	
Composição Auxiliar	91928 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	19,5	3,70	72,15	
Insumo da Composição	00012010 SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	Material	UN	2,0	6,98	13,96	
Insumo da Composição	00002674 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	Material	M	12,0	2,06	24,72	
Insumo da Composição	00000392 SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	5,0	1,05	5,25	
			M.O sem L.S. =>	103,77	L.S. =>	134,48	M.O com L.S. =>	238,25
			Valor do BDI =>	107,38		Valor com BDI =>		545,67
			Quantidade =>	24,0		Preço Total =>		13.096,08

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição 7.17	COMP. 305 Próprio	MÓDULO TOMADA PARA TELEFONE RJ11 4 FIOS THESI	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	92,75	92,75	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	15,57	4,67	
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	20,11	6,03	
Insumo da Composição	14485-BD Próprio	THESI-MÓDULO RJ45 CAT6	Material	UNID	1,0	72,96	72,96	
Insumo da Composição	14485-DQ Próprio	PLACA 4X2 PARA 01 MODULO LINHA THESI UP M5P2	Material	UND	1,0	6,88	6,88	
Insumo da Composição	14485-DS Próprio	SUPORTE PLACA 4X2 LINHA THESI UP	Material	UND	1,0	2,21	2,21	
			M.O sem L.S. =>	3,49	L.S. =>	4,53	M.O com L.S. =>	8,02
			Valor do BDI =>	22,72		Valor com BDI =>		115,47
			Quantidade =>	24,0		Preço Total =>		2.771,28

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição 7.18	COMP. 306 Próprio	MÓDULO SAÍDA DE FIO THESI	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	41,85	41,85
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	15,57	4,67

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	20,11	6,03		
Insumo da Composição	14485-BB Próprio	THESI -MÓDULO DE TOMADA 10A	Material	UNID	1,0	22,06	22,06		
Insumo da Composição	14485-DQ Próprio	PLACA 4X2 PARA 01 MODULO LINHA THESI UP M5P2	Material	UND	1,0	6,88	6,88		
Insumo da Composição	14485-DS Próprio	SUPORTE PLACA 4X2 LINHA THESI UP	Material	UND	1,0	2,21	2,21		
				M.O sem L.S. =>	3,49	L.S. =>	4,53	M.O com L.S. =>	8,02
				Valor do BDI =>	10,25	Valor com BDI =>		52,10	
				Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		1.250,40	

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.19	COMP. 307 Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE CIRCUITO DE TOMADA DO BANHEIRO PARA ACIONAMENTO DE SECADORES DE CABELO 220V	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	135,40	135,40	
Composição Auxiliar		88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3	15,57	35,81	
Composição Auxiliar		88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5	20,11	50,27	
Composição Auxiliar		91927 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0	2,96	2,96	
Insumo da Composição		00034709 SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	Material	UN	1,0	46,36	46,36	
				M.O sem L.S. =>	28,50	L.S. =>	36,94	M.O com L.S. =>	65,44
				Valor do BDI =>	33,17	Valor com BDI =>		168,57	
				Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		4.045,68	

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.20	8359 ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar) com tampa	Pontos de Suprimento de Lógica	m	1	33,26	33,26	
Composição Auxiliar		10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,4	2,44	0,97	
Composição Auxiliar		10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	0,4	2,33	0,93	
Insumo da Composição		860 ORSE	Eletrocalha metálica perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	Material	m	1,0	13,63	13,63	
Insumo da Composição		3990 ORSE	Tampa de encaixe 100 X3000 - Z para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar)	Material	m	1,0	7,30	7,30	
Insumo da Composição		00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,4	15,19	6,07	
Insumo da Composição		00006111 SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,4	10,92	4,36	
				M.O sem L.S. =>	4,54	L.S. =>	5,89	M.O com L.S. =>	10,43
				Valor do BDI =>	8,14	Valor com BDI =>		41,40	
				Quantidade =>	134,0	Preço Total =>		5.547,60	

	Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.21	COMP. 91 Próprio	ARANDELA EXTERNA - SOMENTE INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UND	1	29,04	29,04	
Composição Auxiliar		88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8	20,11	16,08	
Composição Auxiliar		88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8	16,21	12,96	
				M.O sem L.S. =>	9,54	L.S. =>	12,36	M.O com L.S. =>	21,90
				Valor do BDI =>	7,11	Valor com BDI =>		36,15	

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Quantidade => 20,0 Preço Total => 723,00

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	7.22	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1	5,92	5,92	
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,07	16,21	1,13	
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,07	20,11	1,40	
Composição Auxiliar		91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0	2,21	2,21	
Insumo da Composição		00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	1,1	1,08	1,18	
					M.O sem L.S. =>	1,34	L.S. =>	1,74	M.O com L.S. =>	3,08
					Valor do BDI =>	1,45	Valor com BDI =>			7,37
					Quantidade =>	63,5	Preço Total =>			467,99

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	7.23	356	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	Interligações até Quadro Geral - Eletrodutos e Conexões	m	1	14,19	14,19	
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3	2,44	0,73	
Composição Auxiliar		10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	0,3	2,33	0,69	
Insumo da Composição		00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,3	15,19	4,55	
Insumo da Composição		00002680	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	Material	M	1,05	4,72	4,95	
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,3	10,92	3,27	
					M.O sem L.S. =>	3,41	L.S. =>	4,41	M.O com L.S. =>	7,82
					Valor do BDI =>	3,47	Valor com BDI =>			17,66
					Quantidade =>	16,0	Preço Total =>			282,56

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	7.24	74131/005	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	495,16	495,16	
Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0	16,21	48,63	
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0	20,11	60,33	
Insumo da Composição		00012039	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0	386,20	386,20	
					M.O sem L.S. =>	35,78	L.S. =>	46,36	M.O com L.S. =>	82,14
					Valor do BDI =>	121,31	Valor com BDI =>			616,47
					Quantidade =>	1,0	Preço Total =>			616,47

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7.25	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1	5,38	5,38



Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar		88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,009	16,21	0,14		
Composição Auxiliar		88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,009	20,11	0,18		
Insumo da Composição		00001020	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	1,027	4,90	5,03		
Insumo da Composição		00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,01	3,40	0,03		
					M.O sem L.S. =>		0,10	L.S. =>	0,14	M.O com L.S. =>	0,24
					Valor do BDI =>		1,31	Valor com BDI =>			6,69
					Quantidade =>		55,0	Preço Total =>			367,95

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
7.26	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1	55,53	55,53			
	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,199	16,21	3,22			
	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,199	20,11	4,00			
	00034709	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	Material	UN	1,0	46,36	46,36			
	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	3,0	0,65	1,95			
					M.O sem L.S. =>		2,37	L.S. =>	3,07	M.O com L.S. =>	5,44
					Valor do BDI =>		13,60	Valor com BDI =>			69,13
					Quantidade =>		1,0	Preço Total =>			69,13

Etapa	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
8				INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					8.916,00		
	8.1	COMP. 212	Próprio	ADEQUAÇÃO DE PONTO DE ESGOTO DOS LAVATÓRIOS DO 1º PAVIMENTO E DOS VASOS SANITÁRIOS DE TODOS OS APARTAMENTOS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UND	1	24,45	24,45		
		90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,5	10,04	5,02		
		87368	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,01	437,91	4,37		
		73899/002	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,01	87,55	0,87		
		00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,28	15,19	4,25		
		00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,28	11,40	3,19		
		00003516	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0	1,71	1,71		
		00003517	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	2,0	1,04	2,08		
		00009835	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	0,5	3,15	1,57		
		00021114	SINAPI	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G	Material	UN	0,045	13,94	0,62		
		00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,018	43,14	0,77		
					M.O sem L.S. =>		5,74	L.S. =>	7,44	M.O com L.S. =>	13,18
					Valor do BDI =>		5,99	Valor com BDI =>			30,44
					Quantidade =>		36,0	Preço Total =>			1.095,84

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	8.2	COMP. 320	Próprio	ADEQUAÇÃO DE PONTO DE ESGOTO - RALO DO BOX COM INSERÇÃO DE CAIXA SIFONADA DE 150X150X50 mm	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	1	75,58	75,58		
Composição Auxiliar		90445	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,4	19,20	7,68		
Composição Auxiliar		87368	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,005	437,91	2,18		
Insumo da Composição		00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,48	15,19	7,29		
Insumo da Composição		00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,4	11,40	15,96		
Insumo da Composição		00021114	SINAPI	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G	Material	UN	0,0225	13,94	0,31		
Insumo da Composição		00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,00917	43,14	0,39		
Insumo da Composição		00011712	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	Material	UN	1,0	22,65	22,65		
Insumo da Composição		00009838	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	3,15	5,41	17,04		
Insumo da Composição		00003518	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0	2,08	2,08		
						M.O sem L.S. =>	12,70	L.S. =>	16,46	M.O com L.S. =>	29,16
						Valor do BDI =>	18,51	Valor com BDI =>		94,09	
						Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		2.258,16	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	8.3	COMP. 321	Próprio	ADEQUAÇÃO DE PONTO DE ÁGUA FRIA DO LAVATÓRIO - PAV SUPERIOR	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	1	52,26	52,26		
Composição Auxiliar		90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,3	10,04	3,01		
Composição Auxiliar		87368	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,01	437,91	4,37		
Composição Auxiliar		97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,01	33,32	0,33		
Insumo da Composição		00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,1	15,19	16,70		
Insumo da Composição		00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,4	11,40	15,96		
Insumo da Composição		00003500	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0	0,92	0,92		
Insumo da Composição		00003489	SINAPI	JOELHO, PVC COM ROSCA E BUCHA LATAO, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0	8,65	8,65		
Insumo da Composição		00009868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	0,3	3,04	0,91		
Insumo da Composição		00021114	SINAPI	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G	Material	UN	0,045	13,94	0,62		
Insumo da Composição		00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0184	43,14	0,79		
						M.O sem L.S. =>	15,81	L.S. =>	20,48	M.O com L.S. =>	36,29
						Valor do BDI =>	12,80	Valor com BDI =>		65,06	
						Quantidade =>	12,0	Preço Total =>		780,72	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8.4	COMP. 95	Próprio	EXECUÇÃO DE LINHA DE DRENAGEM PARA AR CONDICIONADO EM TUBO PVC MS Ø 32 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UND	1	320,04	320,04
Composição Auxiliar		90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	10,0	10,04	100,40

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	10,0	9,90	99,00
Insumo da Composição	00009869	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	10,0	6,52	65,20
Insumo da Composição	00003501	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	2,0	2,47	4,94
Insumo da Composição	00003536	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0	1,34	1,34
Insumo da Composição	00007140	SINAPI	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,0	2,16	2,16
Insumo da Composição	12184	ORSE	Caixa de passagem polar	Serviços	un	1,0	47,00	47,00

M.O sem L.S. => 63,77 L.S. => 82,63 M.O com L.S. => 146,40  
 Valor do BDI => 78,40 Valor com BDI => 398,44  
 Quantidade => 12,0 Preço Total => 4.781,28

Etapa	9			BANCADAS, LOUÇAS, METAIS, VIDROS E ESPELHOS				168.098,28	
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9.1	COMP. 318	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DECA DE CUBA DE LOUÇA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1	36,17	36,17
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,17	19,88	3,37
Composição Auxiliar		88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,05	16,47	0,82
Insumo da Composição		00038643	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	Material	UN	1,0	31,87	31,87
Insumo da Composição		00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,04	2,79	0,11

M.O sem L.S. => 1,40 L.S. => 1,81 M.O com L.S. => 3,21  
 Valor do BDI => 8,86 Valor com BDI => 45,03  
 Quantidade => 24,0 Preço Total => 1.080,72

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9.2	COMP. 308	Próprio	CHUVEIRO ACQUAPLUS LINHA DECA DUCHA METÁLICO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	und	1	695,28	695,28
Insumo da Composição		00000248	SINAPI	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL	Mão de Obra	H	0,5	11,89	5,94
Insumo da Composição		00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,5	15,19	7,59
Insumo da Composição		069512	IOPES	FITA DE VEDACAO 18MM X 50M	Material	M	14,0	0,16	2,24
Insumo da Composição		ALQG	Próprio	CHUVEIRO DECA LINHA ACQUA PLUS	Material	UNID	1,0	679,51	679,51

M.O sem L.S. => 5,89 L.S. => 7,64 M.O com L.S. => 13,53  
 Valor do BDI => 170,34 Valor com BDI => 865,62  
 Quantidade => 24,0 Preço Total => 20.774,88

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9.3	8436	ORSE	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1	39,84	39,84
Composição Auxiliar		10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,08	2,37	0,18
Insumo da Composição		8781	ORSE	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	Material	un	1,0	38,45	38,45
Insumo da Composição		00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,08	15,19	1,21

M.O sem L.S. => 0,53 L.S. => 0,68 M.O com L.S. => 1,21

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Valor do BDI => 9,76 Valor com BDI => 49,60  
Quantidade => 96,0 Preço Total => 4.761,60

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.4	COMP. 310	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL, LINHA MONTE CARLO, DECA, COR BRANCO, INCLUSIVE ASSENTO E ACESSÓRIOS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	und	1	416,54	416,54		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,78	19,88	15,50		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	15,57	6,85		
Insumo da Composição		00006138	SINAPI	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	Material	UN	1,0	1,53	1,53		
Insumo da Composição		00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,1469	44,30	6,50		
Insumo da Composição		00004384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUJELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0	13,50	27,00		
Insumo da Composição		4323	ORSE	Assento para vaso sanitário, AP60, Linha carrara/ nuova/duna, plástico, DECA ou similar	Material	un	1,0	96,78	96,78		
Insumo da Composição		2882	ORSE	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar	Material	un	1,0	262,38	262,38		
						M.O sem L.S. =>	7,36	L.S. =>	9,53	M.O com L.S. =>	16,89
						Valor do BDI =>	102,05	Valor com BDI =>		518,59	
						Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		12.446,16	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.5	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1	35,79	35,79		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,05	15,57	0,77		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	19,88	2,98		
Insumo da Composição		00011684	SINAPI	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 40 CM	Material	UN	1,0	32,00	32,00		
Insumo da Composição		00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0175	2,79	0,04		
						M.O sem L.S. =>	1,25	L.S. =>	1,61	M.O com L.S. =>	2,86
						Valor do BDI =>	8,76	Valor com BDI =>		44,55	
						Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		1.069,20	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.6	9502	ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1	247,46	247,46		
Composição Auxiliar		10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,5	2,37	1,18		
Insumo da Composição		981	ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	0,42	0,18	0,07		
Insumo da Composição		9832	ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	Material	un	1,0	238,62	238,62		
Insumo da Composição		00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,5	15,19	7,59		
						M.O sem L.S. =>	3,31	L.S. =>	4,28	M.O com L.S. =>	7,59
						Valor do BDI =>	60,62	Valor com BDI =>		308,08	
						Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		7.393,92	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	9.7	86905	SINAPI	APARELHO MISTURADOR DE MESA PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1	211,82	211,82		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	15,57	2,33		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,46	19,88	9,14		
Insumo da Composição		00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0608	2,79	0,16		
Insumo da Composição		00011769	SINAPI	MISTURADOR CROMADO DE MESA BICA BAIXA PARA LAVATORIO (REF 1875)	Material	UN	1,0	200,19	200,19		
					M.O sem L.S. =>		3,81	L.S. =>	4,93	M.O com L.S. =>	8,74
					Valor do BDI =>		51,89	Valor com BDI =>			263,71
					Quantidade =>		24,0	Preço Total =>			6.329,04

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.8	COMP. 311	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE SABONETEIRAS DE CANTO EM METAL CROMADO - DECA 2072	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	und	1	368,67	368,67		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	19,88	5,96		
Insumo da Composição		4882	ORSE	Saboneteira em aço inox, Docol, linha Square ou similar	Material	un	1,0	362,71	362,71		
					M.O sem L.S. =>		2,01	L.S. =>	2,61	M.O com L.S. =>	4,62
					Valor do BDI =>		90,32	Valor com BDI =>			458,99
					Quantidade =>		24,0	Preço Total =>			11.015,76

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.9	COMP. 312	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE BARRA DE APOIO DOS BANHEIROS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1	198,05	198,05		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	19,88	5,96		
Insumo da Composição		14485-AK	Próprio	BARRA DE APOIO METAL CROMADO DE 60 CM DECA 2077	Equipamento	UND	1,0	192,09	192,09		
					M.O sem L.S. =>		2,01	L.S. =>	2,61	M.O com L.S. =>	4,62
					Valor do BDI =>		48,52	Valor com BDI =>			246,57
					Quantidade =>		24,0	Preço Total =>			5.917,68

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.10	COMP. 313	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DAS GRELHAS CONVENCIONAIS DE RALOS POR GRELHAS DE AÇO INOX COM SISTEMA DE ABRE E FECHA	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	und	1	44,55	44,55		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2	19,88	3,97		
Insumo da Composição		7269	ORSE	Grelha p/ralo em inox, redonda, d=15cm, tipo abre/fecha, Meber ou similar	Material	un	1,0	23,75	23,75		
Insumo da Composição		7267	ORSE	Grelha p/ralo em inox, quadrada, 10x10cm, tipo abre/fecha, Meber ou similar	Material	un	1,0	16,83	16,83		
					M.O sem L.S. =>		1,34	L.S. =>	1,74	M.O com L.S. =>	3,08
					Valor do BDI =>		10,91	Valor com BDI =>			55,46
					Quantidade =>		48,0	Preço Total =>			2.662,08

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9.11	COMP. 314	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE PAPELEIRA CONVENCIONAL POR PAPELEIRA DECA SLIM 2020 CROMADO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	und	1	336,13	336,13
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2	19,88	3,97
Insumo da Composição		14485-AL	Próprio	PAPELEIRA DECA SLIM 2020 CROMADA	Material	UND	1,0	332,16	332,16

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

M.O sem L.S. =>	1,34	L.S. =>	1,74	M.O com L.S. =>	3,08
Valor do BDI =>	82,35	Valor com BDI =>			418,48
Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			10.043,52

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9.12	COMP. 315	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE TOALHEIRO COM BARRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1	547,53	547,53	
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	19,88	5,96	
Insumo da Composição		14485-EA	Próprio	TOALHEIRO DECA HOTEL COM BARRA 2073.C	Material	1	1,0	541,57	541,57	
					M.O sem L.S. =>	2,01	L.S. =>	2,61	M.O com L.S. =>	4,62
					Valor do BDI =>	134,14	Valor com BDI =>			681,67
					Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			16.360,08

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9.13	COMP. 316	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE REPARO DE VÁLVULA HIDRA, INCLUSIVE ACABAMENTO CROMADO	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	und	1	126,19	126,19	
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	19,88	9,94	
Insumo da Composição		77	ORSE	Acabamento para válvula hydra cromado ref.4900 Deca ou similar	Material	un	1,0	78,89	78,89	
Insumo da Composição		14485-AA	Próprio	REPARO VÁLVULA HYDRA	Equipamento	UND	1,0	37,36	37,36	
					M.O sem L.S. =>	3,35	L.S. =>	4,35	M.O com L.S. =>	7,70
					Valor do BDI =>	30,91	Valor com BDI =>			157,10
					Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			3.770,40

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9.14	COMP. 317	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DOS SIFÕES METÁLICOS	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	und	1	110,39	110,39	
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5	19,88	9,94	
Insumo da Composição		2014	ORSE	Sifão cromado para lavatório, DECA ref.1680C 1 x 1 1/2 ou similar	Material	un	1,0	100,45	100,45	
					M.O sem L.S. =>	3,35	L.S. =>	4,35	M.O com L.S. =>	7,70
					Valor do BDI =>	27,04	Valor com BDI =>			137,43
					Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			3.298,32

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9.15	COMP. 187	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA TOALHA EM GANCHOS 2060.C.FLX MARCA DECA OU SIMILAR	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UNID	1	42,79	42,79	
Composição Auxiliar		88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,03	17,97	18,50	
Insumo da Composição		00021101	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA	Material	UN	1,0	24,29	24,29	
					M.O sem L.S. =>	6,05	L.S. =>	7,85	M.O com L.S. =>	13,90
					Valor do BDI =>	10,48	Valor com BDI =>			53,27
					Quantidade =>	24,0	Preço Total =>			1.278,48

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9.16	C4633	SEINFRA	REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO (ASSENTAMENTO DAS BANCADAS DO 1º PISO)	INSTALAÇÕES, LOUÇAS E ACESSÓRIOS	m²	1	94,47	94,47
Insumo da Composição		I0108	SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,008	50,00	0,40

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição		10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	3,2	0,50	1,60		
Insumo da Composição		18633	SEINFRA	DISCO DIAMANTADO PARA MÁQUINA DE CORTE	Material	UN	1,0	44,22	44,22		
Insumo da Composição		11227	SEINFRA	GRANITEIRO/MAMORISTA	Mão de Obra	H	0,85	15,58	13,24		
Insumo da Composição		18632	SEINFRA	MÁQUINA DE CORTE	Material	H	1,0	8,87	8,87		
Insumo da Composição		12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0	15,58	15,58		
Insumo da Composição		12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0	10,56	10,56		
					M.O sem L.S. =>		17,15	L.S. =>	22,23	M.O com L.S. =>	39,38
					Valor do BDI =>		23,14	Valor com BDI =>			117,61
					Quantidade =>		7,6	Preço Total =>			893,83

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.17	COMP. 96	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOX EM VIDRO TEMPERADO 8 MM	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	M²	1	613,74	613,74		
Composição Auxiliar		88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	17,27	17,27		
Composição Auxiliar		88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	16,47	16,47		
Insumo da Composição		14485-AI	Próprio	BOXE EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR # 8MM COM PERFIS DE ALUMÍNIO NATURAL ANODIZADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	Equipamento	M²	1,0	580,00	580,00		
					M.O sem L.S. =>		10,80	L.S. =>	14,00	M.O com L.S. =>	24,80
					Valor do BDI =>		150,36	Valor com BDI =>			764,10
					Quantidade =>		63,9	Preço Total =>			48.825,99

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.18	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, SEM MOLDURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1	366,65	366,65		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4	15,57	6,22		
Composição Auxiliar		88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0	17,27	34,54		
Insumo da Composição		00011186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	Material	m²	1,0	315,33	315,33		
Insumo da Composição		00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	Material	UN	4,0	2,64	10,56		
					M.O sem L.S. =>		13,08	L.S. =>	16,96	M.O com L.S. =>	30,04
					Valor do BDI =>		89,82	Valor com BDI =>			456,47
					Quantidade =>		11,55	Preço Total =>			5.272,22

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9.19	COMP. 175	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUBA DE EMBUTIR OVAL L.37 DECA OU SIMILAR, FIXADA EM BANCADA DE GRANITO, INCLUSIVE MASSA PLÁSTICA PARA COLAGEM	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	1	164,14	164,14		
Composição Auxiliar		88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5	19,88	29,82		
Composição Auxiliar		88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5	16,47	24,70		
Insumo da Composição		00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,5271	28,09	14,80		
Insumo da Composição		14485-CY	Próprio	Cuba de embutir ovalL.59.95Deca Ou Similar	Material	UNID	1,0	94,82	94,82		
					M.O sem L.S. =>		17,91	L.S. =>	23,20	M.O com L.S. =>	41,11

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Valor do BDI => 40,21 Valor com BDI => 204,35  
Quantidade => 24,0 Preço Total => 4.904,40

Etapa	10			FORROS, DIVISÓRIAS E SOLEIRAS					29.202,32
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10.1	COMP. 177	Próprio	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, LARGURA 15 cm ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	PISO - PISOS	M	1	65,38	65,38
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	19,40	2,91
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1	15,57	1,55
Insumo da Composição		00001381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	0,135	0,50	0,06
Insumo da Composição		14485-DA	Próprio	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL	Material	M	1,0	60,86	60,86
					M.O sem L.S. =>		1,45	L.S. =>	1,89
					Valor do BDI =>		16,01	Valor com BDI =>	81,39
					Quantidade =>		8,8	Preço Total =>	716,23

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10.2	9584	ORSE	Soleira em granito polido preto l=22, esp= 3cm	Soleiras e Rodapés	m	1	73,53	73,53
Composição Auxiliar		1906	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,002	265,24	0,53
Composição Auxiliar		10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,7	2,35	1,64
Insumo da Composição		9846	ORSE	Soleira granito polido preto 22 x 3cm	Material	m	1,0	61,09	61,09
Insumo da Composição		00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,7	14,68	10,27
					M.O sem L.S. =>		4,51	L.S. =>	5,84
					Valor do BDI =>		18,01	Valor com BDI =>	91,54
					Quantidade =>		1,8	Preço Total =>	164,77

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10.3	COMP. 327	Próprio	BIT EM GRANITO POLIDO BRANCO FORTALEZA LARGURA 5CM, ESP= 3CM - BOX DO BANHEIRO	PISO - PISOS	M	1	44,44	44,44
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	19,40	8,53
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,44	15,57	6,85
Insumo da Composição		6832	ORSE	Filete em granito branco dallas h = 10 cm	Material	m	1,0	27,32	27,32
Insumo da Composição		00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	Material	KG	0,362	1,52	0,55
Insumo da Composição		00037398	SINAPI	REJUNTE EPOXI COR	Material	KG	0,021	56,70	1,19
					M.O sem L.S. =>		4,98	L.S. =>	6,46
					Valor do BDI =>		10,88	Valor com BDI =>	55,32
					Quantidade =>		32,4	Preço Total =>	1.792,36

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10.4	11492	ORSE	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo FGE ou similar, instalado	Forros	m²	1	70,49	70,49



Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição		12427	ORSE	Forro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, modelo FGE, marca GYPSUM ou similar, instalado	Serviços	m²	1,0	70,49	70,49	
					M.O sem L.S. =>	0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
					Valor do BDI =>	17,27	Valor com BDI =>		87,76	
					Quantidade =>	91,08	Preço Total =>		7.993,18	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10.5	9082	ORSE	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	Soleiras e Rodapés	m	1	11,50	11,50	
Insumo da Composição		9368	ORSE	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	Material	m	1,0	11,50	11,50	
					M.O sem L.S. =>	0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
					Valor do BDI =>	2,81	Valor com BDI =>		14,31	
					Quantidade =>	199,68	Preço Total =>		2.857,42	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10.6	COMP. 328	Próprio	APLICAÇÃO DE MOLDURA EM GESSO H=25CM	PINT - PINTURAS	M	1	44,02	44,02	
Composição Auxiliar		88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9	17,52	15,76	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9	15,57	14,01	
Insumo da Composição		00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (COM ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	0,41	3,62	1,48	
Insumo da Composição		L.01.000.03	CPOS	Moldura gesso simples, espessura até 6,0cm, instalada	Material	m	1,0	12,77	12,77	
					M.O sem L.S. =>	9,46	L.S. =>	12,27	M.O com L.S. =>	21,73
					Valor do BDI =>	10,78	Valor com BDI =>		54,80	
					Quantidade =>	144,0	Preço Total =>		7.891,20	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	10.7	COMP. 324	Próprio	EXECUÇÃO DE PILAR E FUNDO FALSO COM PORTA DE CORRER PARA O HALL PARA OCULTAR TUBULAÇÃO DE INCÊNDIO	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1	62,52	62,52	
Composição Auxiliar		9084	ORSE	Placa cimentícia e =8mm, dimensões: 1,20x2,00m, para fechamento da fachada, fixada em estrutura metálica (fornecimento e assentamento)	Diversos	m²	1,0	62,52	62,52	
					M.O sem L.S. =>	0,00	L.S. =>	0,00	M.O com L.S. =>	0,00
					Valor do BDI =>	15,31	Valor com BDI =>		77,83	
					Quantidade =>	9,6	Preço Total =>		747,16	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10.8	COMP. 326	Próprio	SHAFT PARA PASSAGEM DE DUTOS DE AR, LOCALIZADO NOS BANHEIROS DOS DORMITÓRIOS, CONSTITUÍDO EM PLACA CIMENTÍCIA IMPERMEABILIZADA E ESTRUTURADA METÁLICA	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1	145,44	145,44
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5	15,57	23,35
Composição Auxiliar		88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,66	17,52	29,08
Composição Auxiliar		88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,72	12,40	21,32
Insumo da Composição		9370	ORSE	Placa cimentícia e =8mm, dimensões: 1,20x2,00m, para fechamento da fachada, fixada em estrutura metálica (fornecimento e assentamento)	Serviços	m²	0,46	62,52	28,75
Insumo da Composição		028010	IOPES	MASSA DE VEDACAO	Material	KG	0,76	23,54	17,89

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição	17039	SIURB	PARAFUSO ZINCADO BRANCO - FENDA SIMPLES - CABEÇA CHATA P/ MADEIRA - DIÂMETRO 6,1 MM - COMPRIMENTO 90MM	Material	Un	13,0	0,26	3,38		
Insumo da Composição	B.07.000.04	CPOS	Fita isolante de 20 m, ref. 3M Scotch 33MR - uso especial	Material	un	0,21	18,40	3,86		
Insumo da Composição	00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	2,84	3,52	9,99		
Insumo da Composição	00040535	SINAPI	PERFIL "U" SIMPLES DE ACO GALVANIZADO DOBRADO 75 X *40* MM, E = 2,65 MM	Material	KG	1,6	4,89	7,82		
				M.O sem L.S. =>		22,62	L.S. =>	29,32	M.O com L.S. =>	51,94
				Valor do BDI =>		35,63	Valor com BDI =>			181,07
				Quantidade =>		38,88	Preço Total =>			7.040,00

Etapa	11			MARCENARIA					22.209,95	
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11.1	COMP. 331	Próprio	PINTURA EM PORTA DE MADEIRA DOS BANHEIROS, QUARTOS, SACADAS, ROUPARIAS, ENTRADA DO BLOCO E JANELAS DA ÁREA COMUM CONTEMPLANDO LIXAMENTO E	PINT - PINTURAS	m²	1	23,69	23,69	
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,824	19,32	15,91	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,412	15,57	6,41	
Insumo da Composição		00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,26	1,64	0,42	
Insumo da Composição		00010478	SINAPI	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	0,04	23,76	0,95	
				M.O sem L.S. =>		7,32	L.S. =>	9,48	M.O com L.S. =>	16,80
				Valor do BDI =>		5,80	Valor com BDI =>			29,49
				Quantidade =>		378,39	Preço Total =>			11.158,72

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	11.2	1797	ORSE	Revisão de esquadria de madeira (Portas das sacadas e esquadrias da área comum - J3, J4 e P3)	Esquadrias de Madeira	m²	1	67,13	67,13	
Composição Auxiliar		10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,18	2,44	0,43	
Composição Auxiliar		10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,9	2,40	2,16	
Insumo da Composição		487	ORSE	Batente (caixão) em madeira de lei, l=14cm, completo, c/02 jogos de alizar	Material	m	0,9	20,66	18,59	
Insumo da Composição		843	ORSE	Dobradiça aço laminado, tipo reforçado, 3.1/2" x 2.1/2, esp.2.4 mm (Lider ou similar)	Material	un	0,54	11,67	6,30	
Insumo da Composição		944	ORSE	Fechadura Pado, linha Ecoinox, modelo Victória, maçaneta, roseta, testa e contra testa em aço inoxidável, cilindro em latão maciço, ref. 583-90 E, similar ou superior	Material	un	0,18	110,11	19,81	
Insumo da Composição		1560	ORSE	Faixa de madeira de lei (muiracatiara) aparelhada 10 x 2,5cm (0,0025 m³/m)	Material	m	0,18	9,73	1,75	
Insumo da Composição		1690	ORSE	Parafuso de metal 2 " x 12 (sextavado)	Material	un	1,08	2,71	2,92	
Insumo da Composição		00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,9	14,68	13,21	
Insumo da Composição		00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,18	10,92	1,96	
				M.O sem L.S. =>		6,61	L.S. =>	8,56	M.O com L.S. =>	15,17
				Valor do BDI =>		16,44	Valor com BDI =>			83,57
				Quantidade =>		73,92	Preço Total =>			6.177,49

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	11.3	ALX13	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE TELA DE NYLON ANTI INSETOS DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO DO LANTERNIM, DAS PORTAS DE MADEIRA DA SACADA E JANELAS DA ÁREA COMUM	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1	34,26	34,26	
Composição Auxiliar		88273	SINAPI	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	17,79	17,79	
Composição Auxiliar		88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	16,47	16,47	
					M.O sem L.S. =>	11,03	L.S. =>	14,29	M.O com L.S. =>	25,32
					Valor do BDI =>	8,39		Valor com BDI =>		42,65
					Quantidade =>	45,0		Preço Total =>		1.919,25

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	11.4	COMP. 334	Próprio	INSTALAÇÃO DE GANCHO DE REDE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1	89,80	89,80	
Composição Auxiliar		88273	SINAPI	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3	17,79	5,33	
Insumo da Composição		14485-DY	Próprio	GANCHO DE REDE	Material	PAR	1,0	84,47	84,47	
					M.O sem L.S. =>	1,74	L.S. =>	2,25	M.O com L.S. =>	3,99
					Valor do BDI =>	22,00		Valor com BDI =>		111,80
					Quantidade =>	12,0		Preço Total =>		1.341,60

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	11.5	COMP. 335	Próprio	REMOÇÃO DE CAMADA DE CERA IMPREGUINADA NA ESTRUTURA DE MADEIRA DECK (RASPAGEM MANUAL E LIMPEZA) - PAVIMENTO SUPERIOR	PINT - PINTURAS	m²	1	10,19	10,19	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,655	15,57	10,19	
					M.O sem L.S. =>	3,17	L.S. =>	4,10	M.O com L.S. =>	7,27
					Valor do BDI =>	2,49		Valor com BDI =>		12,68
					Quantidade =>	127,2		Preço Total =>		1.612,89

Etapa	12			PINTURA					96.978,13	
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	12.1	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO DOS BANHEIROS, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1	1,96	1,96	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,019	15,57	0,29	
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,051	19,32	0,98	
Insumo da Composição		00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,16	4,35	0,69	
					M.O sem L.S. =>	0,42	L.S. =>	0,54	M.O com L.S. =>	0,96
					Valor do BDI =>	0,48		Valor com BDI =>		2,44
					Quantidade =>	91,08		Preço Total =>		222,23

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	12.2	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO DOS BANHEIROS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1	20,24	20,24
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,247	15,57	3,84
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,672	19,32	12,98
Insumo da Composição		00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,1	0,60	0,06
Insumo da Composição		00004051	SINAPI	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	18L	0,0489	68,90	3,36

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

M.O sem L.S. =>	5,54	L.S. =>	7,17	M.O com L.S. =>	12,71
Valor do BDI =>	4,95	Valor com BDI =>			25,19
Quantidade =>	91,08	Preço Total =>			<b>2.294,30</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO DOS BANHEIROS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1	11,60	11,60
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,089	15,57	1,38
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,244	19,32	4,71
Insumo da Composição		00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,33	16,70	5,51

M.O sem L.S. =>	2,00	L.S. =>	2,60	M.O com L.S. =>	4,60
Valor do BDI =>	2,84	Valor com BDI =>			14,44
Quantidade =>	91,08	Preço Total =>			<b>1.315,19</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12.4	COMP. 337	Próprio	PINTURA EM TETO COM TINTA ACRÍLICA BRANCO NEVE COM DUAS DEMÃOS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE SELADOR, EMASSAMENTO DE 30% DA ÁREA DO TETO E LIXAMENTO	PINT - PINTURAS	m²	1	17,03	17,03
Composição Auxiliar		88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	0,3	20,24	6,07
Composição Auxiliar		88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0	1,96	1,96
Composição Auxiliar		88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0	9,00	9,00

M.O sem L.S. =>	3,47	L.S. =>	4,50	M.O com L.S. =>	7,97
Valor do BDI =>	4,17	Valor com BDI =>			21,20
Quantidade =>	658,82	Preço Total =>			<b>13.966,98</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12.5	COMP. 338	Próprio	PINTURA INTERNA EM PAREDE COM TINTA ACRÍLICA ESPUMA GELADA COM DUAS DEMÃOS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE SELADOR, EMASSAMENTO DE 30% DA ÁREA E LIXAMENTO	PINT - PINTURAS	m²	1	12,38	12,38
Composição Auxiliar		88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	0,3	11,21	3,36
Composição Auxiliar		88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0	1,65	1,65
Composição Auxiliar		88493	SINAPI	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0	7,37	7,37

M.O sem L.S. =>	1,45	L.S. =>	1,87	M.O com L.S. =>	3,32
Valor do BDI =>	3,03	Valor com BDI =>			15,41
Quantidade =>	1.228,0	Preço Total =>			<b>18.923,48</b>

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12.6	88424	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1	15,99	15,99
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,065	15,57	1,01
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,26	19,32	5,02
Insumo da Composição		00038877	SINAPI	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,938	5,14	9,96

M.O sem L.S. =>	1,99	L.S. =>	2,59	M.O com L.S. =>	4,58
Valor do BDI =>	3,91	Valor com BDI =>			19,90

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Quantidade => 562,22 Preço Total => 11.188,17

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	12.7	COMP. 343	Próprio	PINTURA DE PASSEIO (CALÇADAS) COM TINTA ACRÍLICA PARA PISO E APLICAÇÃO DE RESINA ACRILICA DUAS DEMÃOS INCLUINDO LIMPEZA, NO ENTORNO DO BLOCO VII.	PINT - PINTURAS	m²	1	8,25	8,25		
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,15	19,32	2,89		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,11	15,57	1,71		
Insumo da Composição		00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,12	11,14	1,33		
Insumo da Composição		00007353	SINAPI	RESINA ACRILICA BASE AGUA - COR BRANCA	Material	L	0,12	19,35	2,32		
						M.O sem L.S. =>	1,50	L.S. =>	1,94	M.O com L.S. =>	3,44
						Valor do BDI =>	2,02	Valor com BDI =>		10,27	
						Quantidade =>	288,88	Preço Total =>		2.966,79	

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	12.8	74065/002	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO PRETO EM VIGA METÁLICA DE SUSTENTAÇÃO DO TELHADO, SUPORTES DE FIXAÇÃO DE PILARES E VIGAS, DEGRAUS DA ESCADARIA, SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	PINT - PINTURAS	m²	1	20,76	20,76		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,35	15,57	5,44		
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4	19,32	7,72		
Insumo da Composição		00006086	SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	0,056	68,10	3,81		
Insumo da Composição		00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,4	0,60	0,24		
Insumo da Composição		00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,04	11,00	0,44		
Insumo da Composição		00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,16	19,47	3,11		
						M.O sem L.S. =>	4,28	L.S. =>	5,54	M.O com L.S. =>	9,82
						Valor do BDI =>	5,08	Valor com BDI =>		25,84	
						Quantidade =>	104,31	Preço Total =>		2.695,37	

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	12.9	COMP. 340	Próprio	PINTURA EM MADEIRA (DECK, DIVISÓRIAS, VIGAS) CONTEMPLANDO LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ INTERIOR/EXTERIOR	PINT - PINTURAS	m²	1	29,32	29,32		
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,824	19,32	15,91		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,412	15,57	6,41		
Composição Auxiliar		3963	ORSE	Preparo de superfície com lixamento sobre madeira	Tratamentos de Superfícies	m²	1,0	5,63	5,63		
Insumo da Composição		00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,26	1,64	0,42		
Insumo da Composição		00010478	SINAPI	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	0,04	23,76	0,95		
						M.O sem L.S. =>	9,22	L.S. =>	11,94	M.O com L.S. =>	21,16
						Valor do BDI =>	7,18	Valor com BDI =>		36,50	
						Quantidade =>	498,76	Preço Total =>		18.204,74	

Composição	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12.10	COMP. 340	Próprio	PINTURA EM ESTRUTURA DO TELHADO EM MADEIRA, CONTEMPLANDO LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ INTERIOR/EXTERIOR	PINT - PINTURAS	m²	1	29,32	29,32

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,824	19,32	15,91		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,412	15,57	6,41		
Composição Auxiliar	3963	ORSE	Preparo de superfície com lixamento sobre madeira	Tratamentos de Superfícies	m²	1,0	5,63	5,63		
Insumo da Composição	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,26	1,64	0,42		
Insumo da Composição	00010478	SINAPI	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	0,04	23,76	0,95		
				M.O sem L.S. =>		9,22	L.S. =>	11,94	M.O com L.S. =>	21,16
				Valor do BDI =>		7,18	Valor com BDI =>			36,50
				Quantidade =>		685,97	Preço Total =>			25.037,90

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	12.11	ALX63	Próprio	ENVERNIZAMENTO DE MADEIRA DA CIRCULAÇÃO COM VERNIZ TIPO COPAL BRILHANTE PARA INTERIOR E EXTERIOR, INCLUSIVE LIXAMENTO, UMA DEMAO DE VERNIZ IMUNIZANTE E IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, ANILINA E UMA DEMAO DE ACABAMENTO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1	9,25	9,25	
Composição Auxiliar		88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,309	19,32	5,96	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1545	15,57	2,40	
Insumo da Composição		00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,5	0,60	0,30	
Insumo da Composição		00010478	SINAPI	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	0,025	23,76	0,59	
				M.O sem L.S. =>		2,74	L.S. =>	3,55	M.O com L.S. =>	6,29
				Valor do BDI =>		2,26	Valor com BDI =>			11,51
				Quantidade =>		14,16	Preço Total =>			162,98

Etapa	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
13				ESTRUTURA DO ELEVADOR DE PASSAGEIROS					14.378,82	
Composição	13.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1	61,59	61,59	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,956	15,57	61,59	
				M.O sem L.S. =>		19,13	L.S. =>	24,78	M.O com L.S. =>	43,91
				Valor do BDI =>		15,08	Valor com BDI =>			76,67
				Quantidade =>		4,44	Preço Total =>			340,41

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	13.2	92447	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1	85,51	85,51
Composição Auxiliar		88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,375	15,61	5,85
Composição Auxiliar		88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,046	19,28	39,44
Composição Auxiliar		92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,632	39,60	25,02
Composição Auxiliar		92273	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,528	8,15	12,45
Insumo da Composição		00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,017	5,55	0,09
Insumo da Composição		00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,066	10,57	0,69
Insumo da Composição		00006193	SINAPI	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	Material	M	0,474	4,17	1,97

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

M.O sem L.S. =>	18,21	L.S. =>	23,60	M.O com L.S. =>	41,81
Valor do BDI =>	20,94	Valor com BDI =>			106,45
Quantidade =>	51,3	Preço Total =>			5.460,88

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1	9,21	9,21	
Composição Auxiliar		88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0203	15,58	0,31	
Composição Auxiliar		88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1241	19,28	2,39	
Composição Auxiliar		92791	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0	6,16	6,16	
Insumo da Composição		00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,025	8,21	0,20	
Insumo da Composição		00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	1,19	0,13	0,15	
					M.O sem L.S. =>	1,43	L.S. =>	1,86	M.O com L.S. =>	3,29
					Valor do BDI =>	2,25	Valor com BDI =>			11,46
					Quantidade =>	136,32	Preço Total =>			1.562,22

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.4	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1	7,20	7,20	
Composição Auxiliar		88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0105	15,58	0,16	
Composição Auxiliar		88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0646	19,28	1,24	
Composição Auxiliar		92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0	5,43	5,43	
Insumo da Composição		00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,025	8,21	0,20	
Insumo da Composição		00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	1,333	0,13	0,17	
					M.O sem L.S. =>	0,68	L.S. =>	0,87	M.O com L.S. =>	1,55
					Valor do BDI =>	1,76	Valor com BDI =>			8,96
					Quantidade =>	25,28	Preço Total =>			226,50

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	13.5	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1	7,23	7,23
Composição Auxiliar		88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0078	15,58	0,12
Composição Auxiliar		88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0475	19,28	0,91
Composição Auxiliar		92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0	5,91	5,91
Insumo da Composição		00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,025	8,21	0,20

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo da Composição		00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,728	0,13	0,09		
					M.O sem L.S. =>		0,45	L.S. =>	0,58	M.O com L.S. =>	1,03
					Valor do BDI =>		1,77	Valor com BDI =>			9,00
					Quantidade =>		146,76	Preço Total =>			1.320,84

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.6	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1	5,89	5,89		
Composição Auxiliar		88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0057	15,58	0,08		
Composição Auxiliar		88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0348	19,28	0,67		
Composição Auxiliar		92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0	4,90	4,90		
Insumo da Composição		00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,025	8,21	0,20		
Insumo da Composição		00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,357	0,13	0,04		
					M.O sem L.S. =>		0,31	L.S. =>	0,40	M.O com L.S. =>	0,71
					Valor do BDI =>		1,44	Valor com BDI =>			7,33
					Quantidade =>		297,48	Preço Total =>			2.180,52

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.7	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1	258,55	258,55		
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,45	15,57	38,14		
Composição Auxiliar		88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,55	17,42	27,00		
Composição Auxiliar		88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8	0,99	0,79		
Composição Auxiliar		88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,75	0,24	0,18		
Insumo da Composição		00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	212,21	0,49	103,98		
Insumo da Composição		00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,859	60,00	51,54		
Insumo da Composição		00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,579	63,77	36,92		
					M.O sem L.S. =>		20,88	L.S. =>	27,06	M.O com L.S. =>	47,94
					Valor do BDI =>		63,34	Valor com BDI =>			321,89
					Quantidade =>		0,18	Preço Total =>			57,94

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1	322,87	322,87
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,31	15,57	35,96



Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,46	17,42	25,43		
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,75	0,99	0,74		
Composição Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,71	0,24	0,17		
Insumo da Composição	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	362,66	0,49	177,70		
Insumo da Composição	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,751	60,00	45,06		
Insumo da Composição	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,593	63,77	37,81		
					M.O sem L.S. =>	19,68	L.S. =>	25,50	M.O com L.S. =>	45,18
					Valor do BDI =>	79,10	Valor com BDI =>		401,97	
					Quantidade =>	6,1	Preço Total =>		2.452,01	

	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	13.9	74157/004	SINAPI	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1	102,38	102,38	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5	15,57	70,06	
Composição Auxiliar		88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,65	19,40	32,01	
Composição Auxiliar		90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,3	1,06	0,31	
					M.O sem L.S. =>	32,48	L.S. =>	42,10	M.O com L.S. =>	74,58
					Valor do BDI =>	25,08	Valor com BDI =>		127,46	
					Quantidade =>	6,1	Preço Total =>		777,50	

Etapa	14			LIMPEZA					428,64	
	Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	14.1	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1	14,35	14,35	
Composição Auxiliar		88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	0,44	0,44	
Composição Auxiliar		88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	0,89	0,89	
Composição Auxiliar		95321	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0	0,09	0,09	
Insumo da Composição		00006121	SINAPI	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS	Mão de Obra	H	1,0	9,79	9,79	
Insumo da Composição		00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0	2,15	2,15	
Insumo da Composição		00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0	0,37	0,37	
Insumo da Composição		00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0	0,02	0,02	
Insumo da Composição		00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0	0,60	0,60	
					M.O sem L.S. =>	4,30	L.S. =>	5,58	M.O com L.S. =>	9,88
					Valor do BDI =>	3,51	Valor com BDI =>		17,86	
					Quantidade =>	24,0	Preço Total =>		428,64	

Sesc Pantanal  
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

R\$ 496.646,24  
R\$ 121.636,81  
R\$ 618.283,05

---

Jair Pinheiro Taques  
Engenheiro Civil - CREA: 18489 - MT